
 

 
 
 

  
 

   
 
RESOLUCION DE ADMINISTRACION N°      -2023-BNP-GG-OA 
 
Lima, 14 de agosto de 2023 
 
 
 

VISTOS: El Informe N° 000116-2023-BNP-J-DPC-EG de fecha 31 Julio del 2023 , 
del Equipo de Trabajo de Gestión del Patrimonio Bibliográfico Documental de la Dirección 
de Protección de las Colecciones; el Memorando N° 000304-2023-BNP-J-DPC de fecha 
31 de julio  2023, de la Dirección de Protección de las Colecciones; el Informe Técnico N° 
000014 -2023-BNP-GG-OA-EAF-VAS de fecha 01 de Agosto del   2023, y los Informes N° 
000175-2023-BNP-GG-OA-EAF-EAC y N° 000699-2023-BNP-GG-OA-EAF, de fecha 3 de 
agosto de 2023, respectivamente, del Equipo de Trabajo de Administración Financiera de 
la Oficina de Administración; y, 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, el artículo 2° de la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 

Perú, establece que la Biblioteca Nacional del Perú, es un Organismo Público Ejecutor 
adscrito al Ministerio de Cultura y es el ente rector del Sistema Nacional de Bibliotecas, de 
conformidad con lo establecido en la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de 
Bibliotecas; 

 
Que, el artículo 3° de la citada Ley, dispone que la Biblioteca Nacional del Perú, 

tiene personería jurídica pública, autonomía económica y financiera, y ajusta su actuación 
a lo dispuesto en la referida Ley, a la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de 
Cultura, y normas aplicables que regulan el Sector Cultura; 

 
Que, el literal m) del artículo 3° del Reglamento de Organización y Funciones de la 

Biblioteca Nacional del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 001-2018-MC, prescribe 
como una de las funciones generales de la Biblioteca Nacional del Perú, la siguiente: 
“Mantener actualizado el inventario físico nacional de los bienes bibliográficos que forman 
parte del patrimonio cultural de la nación”; 

 
Que, el artículo 16° del Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca 

Nacional del Perú, dispone que la Oficina de Administración, es el órgano encargado de 
realizar la gestión de los recursos humanos, económicos y logísticos en base a la 
aplicación de los sistemas administrativos de recursos humanos, contabilidad, tesorería y 
abastecimiento, así como el seguimiento de la ejecución del gasto, la gestión patrimonial, 
la cobranza coactiva, servicios generales y el mantenimiento a la infraestructura de la 
Biblioteca Nacional del Perú; 

 
Que, el Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, Decreto Legislativo 

del Sistema Nacional de Contabilidad, aprobado por Decreto Supremo N° 057-2022-EF, 
tiene por objeto regular el Sistema Nacional de Contabilidad, conformante de la 
Administración Financiera del Sector Público. Asimismo, el numeral 4.1 del artículo 4 del 
citado Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, dispone que: “El Sistema 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 14/08/2023. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0019 4804 0639 2491

Firmado digitalmente
por
GUTIERREZ LEON
Jorge Alberto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2023/08/14
12:17:59-0500

Firmado digitalmente
por
ATOCHE CASTILLO
Ernesto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2023/08/14
15:40:05-0500

Firmado digitalmente por
SANCHEZ APONTE Manuel Martin FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/08/14 16:34:29-0500



Página 2 de 3 
  
  
 

 

Nacional de Contabilidad es el conjunto de principios, procesos, normas, procedimientos, 
técnicas e instrumentos mediante los cuales se ejecuta y evalúa el registro contable de los 
hechos económicos, financieros y patrimoniales del sector público, en armonía con la 
normativa contable internacional vigente”; 

 
Que, el numeral 3 del numeral 7.2 del artículo 7° del mencionado Texto Único 

Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, señala que las Oficinas de Contabilidad o las 
que hagan sus veces en las entidades del Sector Público, tienen entre sus funciones las 
siguientes: efectuar las acciones conducentes al reconocimiento, medición, registro y 
procesamiento de los hechos económicos de la entidad, elaborando los estados 
financieros y presupuestarios, e información complementaria con sujeción al sistema 
contable. Asimismo, el numeral 14.1 del artículo 14° del mismo cuerpo normativo, dispone 
que: “El registro contable es el acto que consiste en reconocer en la información financiera 
e información presupuestaria de la entidad del Sector Público, las transacciones y otros 
hechos económicos, de acuerdo a su naturaleza, en las cuentas del plan contable que 
corresponda, sustentado con la respectiva documentación física o electrónica”; 

 
Que, mediante la Resolución de Gerencia General N° 000066-2021-BNP-GG, se 

aprobó la Directiva N° 013-2021-BNP “Disposiciones para el Inventario del Material 
Bibliográfico Documental que custodia la Biblioteca Nacional del Perú - Sede San Borja”, la 
cual en su numeral 5.3 establece que la Oficina de Administración, es responsable de 
emitir el acto resolutivo en base al informe recibido de la DPC sobre el valor significativo 
del material bibliográfico documental. Adicionalmente, el numeral 8.2.3 de la mencionada 
Directiva N° 013-2021-BNP, precisa entre otros aspectos que, “de identificar MBD con 
valor significativo, la DPC elabora un listado el cual es remitido mediante un informe 
mensual a la OA, para la emisión del acto resolutivo de autorización de ingreso a los 
estados financieros de la BNP y su registro en los mismos”; 

 
Que, a través del Memorando  N° 0000304-2023-BNP-J-DPC, se remitió el Informe 

N° 000116-2023-BNP-J-DPC-EG,  en el cual la Dirección de Protección de las Colecciones 
y su Equipo de Trabajo de Gestión del Patrimonio Bibliográfico Documental, informaron 
sobre la asignación de valor económico al MBD en custodia de la DPC de la Biblioteca 
Nacional del Perú, del avance del mes de julio del  2023, conforme a los lineamientos 
establecidos en la Directiva N° 013-2021-BNP “Disposiciones para el Inventario del 
Material Bibliográfico documental que custodia la Biblioteca Nacional del Perú – Sede San 
Borja”. 

 
Que, mediante el Informe Técnico N° 000014-2023-BNP-GG-OA-EAF-VAS y los 

Informes N° 000175-2023-BNP-GG-OA-EAF-EAC y N° 000699-2023-BNP-GG-OA-EAF, el 
Equipo de Trabajo de Administración Financiera de la Oficina de Administración, efectuó el 
análisis y evaluación de la información recibida por parte de la Dirección de Protección de 
las Colecciones; concluyendo que es necesario emitir el acto resolutivo que apruebe el alta 
de  38 materiales bibliográficos documentales identificados con valor económico 
significativo,  por un monto total ascendente en moneda nacional a  S/. 64,208.22    
(Sesenta y Cuatro Mil Doscientos Ocho con 22/100 soles) de los cuales 8  MBD fueron 
declarados Patrimonio Cultural de la Nación, por el  importe de S/ 18,451.19  (dieciocho 
mil cuatrocientos cincuenta y  un con 19/100 soles) y 30  MBD identificados con valor 
económico igual o mayor a la RMV vigente  por el importe de S/ 45,757.03  (cuarenta y 
cinco mil setecientos cincuenta y siete con 03/100 soles), lo que se detalla en el Anexo, 
con el fin de que sean incorporados contablemente en los Estados Financieros; 
 

Con el visado del Coordinador del Equipo de Trabajo de Administración Financiera 
y del Contador del Equipo de Trabajo de Administración Financiera; 

 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 14/08/2023. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0019 4804 0639 2491

Firmado digitalmente
por
GUTIERREZ LEON
Jorge Alberto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2023/08/14
12:17:59-0500

Firmado digitalmente
por
ATOCHE CASTILLO
Ernesto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2023/08/14
15:40:05-0500



Página 3 de 3 
  
  
 

 

De conformidad con la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 
Perú; el Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Contabilidad, aprobado por Decreto Supremo N° 057-2022-EF; el 
Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, aprobado por 
Decreto Supremo N° 001-2018-MC; la Directiva N° 013-2021 “Disposiciones para el 
Inventario del Material Bibliográfico Documental que custodia la Biblioteca Nacional del 
Perú - Sede San Borja”, aprobada mediante Resolución de Gerencia General N° 000066-
2021-BNP-GG; y, demás normas pertinentes; 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1.- APROBAR el alta de treinta y Ocho (38) materiales bibliográficos 

documentales con valor económico significativo  por el importe total  ascendente en 
moneda nacional de S/ 64,208.22 (Sesenta y Cuatro Mil Doscientos Ocho  con 22/ 100 
soles), de los cuales 8 MBD  son declarados Patrimonio Cultural de la Nación por el 
importe de S/ 18,451.19 (dieciocho mil cuatrocientos cincuenta y  un con 19/100 soles), y  
30  MBD identificados con valor económico igual o mayor a la RMV vigente por el importe 
de S/ 45,757.03  (cuarenta y cinco mil setecientos cincuenta y siete con 03/100 soles), con 
el fin de que sean incorporados contablemente en los Estados Financieros conforme se 
detalla en el Anexo que forma parte integrante de la presente Resolución, formulado por la 
Dirección de Protección de las Colecciones. 

 
Articulo 2.- DISPONER que el Equipo de Trabajo de Administración Financiera 

de la Oficina de Administración, efectúe las acciones correspondientes para el registro e 
integración a los estados financieros de la Biblioteca Nacional del Perú, el alta de Treinta y 
ocho (38) materiales bibliográficos documentales con valor económico significativo descrito 
en el artículo 1 de la presente Resolución. 

 
Artículo 3.- REMITIR copia de la presente Resolución al Equipo de Trabajo de 

Administración Financiera de la Oficina de Administración, y a la Dirección de Protección 
de las Colecciones, para los fines de su competencia. 

 
Artículo 4.- ENCARGAR a la oficina de Tecnologías de la Información y 

Estadística la publicación de la presente Resolución en el portal web institucional 
(www.bnp.gob.pe). 

 
 

Regístrese y comuníquese. 
 
 
 
 
 
Firmado digitalmente por: 
MANUEL MARTIN SANCHEZ APONTE 
Jefe de la Oficina de Administración 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 14/08/2023. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0019 4804 0639 2491

Firmado digitalmente
por
GUTIERREZ LEON
Jorge Alberto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2023/08/14
12:17:59-0500

Firmado digitalmente
por
ATOCHE CASTILLO
Ernesto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2023/08/14
15:40:05-0500

http://www.bnp.gob.pe/


N° CÓDIGO SIGNATURA CBN AUTOR TÍTULO EDICIÓN CIUDAD IMPRENTA AÑO DESCRIPCIÓN FÍSICA TIPO DE MATERIAL
PRECIO BASE EN 

DÓLARES

PRECIO FINAL EN 

DÓLARES

PRECIO FINAL EN SOLES 

(Tipo de cambio BCRP 

31/07/2023)

REPOSITORIO
UBICACIÓN DEL 

MBD

MBD DECLARADOS 

PATRIMONIO 

CULTURAL DE LA 

NACIÓN

1 1000062642 - -
Santa Cruz, 

Andrés de

Manifiesto del gobierno Protectoral sobre el 

Decreto del gobierno de Chile de 18 de 

diciembre de 1837 en que reusa su ratificación 

al Tratado de Paz de 17 de noviembre del 

mismo año

Reimpreso Lima
Reimpr. Eusebio 

Aranda
1838

[1, 1b, 1], 2-19, [1b], i-

vii, [1b] p. ; 20x14 cm.
Folletos  USD                 289,74 USD 353,65  S/                1.276,68 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

2 1000062642 - - [s.n]

Refutación al papel titulado Abuso del poder 

contra las libertades de la Iglesia. Escrita por 

un verdadero católico

Lima
Impr. de Manuel 

Corral
1831

[3], 4-26 p. ; 20x14 

cm.
Folletos  USD                 251,91 USD 313,81  S/                1.132,84 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

3 1000062642 - -
Albarracón, 

Emilio F.

Tesis sustentada por E. F. Albarracín al obtar el 

grado de bachiller en la Facultad de 

Matemáticas y Ciencias Naturales en la 

Universidad Mayor de San Marcos de Lima

lima
ipogr. de La 

Sociedad
1873

[1, 1b, 1], 4-15, [1b] 

p. ; 20x14 cm.
Folletos  USD                 105,62 USD 446,38  S/                1.611,44 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

4 1000062642 - -

Mazo y Calvo, 

Manuel María 

del

Francisco Javier Mariategui a sus compatriotas, 

ó sea Vindicación del Excma. Sr. Dr. D. 

Francisco Javier Mariategui

Folleto reimpreso Lima
Tipogr. de El 

Heraldo
1854

[1, 1b, 1], ii-xi, [1b, 1], 

2-23, [3b] p. ; 20x14 

cm.

Folletos  USD                 328,90 USD 394,15  S/                1.422,88 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

5 1000062642 -
Mr. Po. Mel. 

Dunglas

Breve exposición de la enfermedad del Illmo Sr. 

Benavente Arzobispo de Lima
Lima

Imprenta 

administrada por 

J. Velasquez

1839
[1, 1b, 3], 4-40 p. ; 

20x14 cm.
Folletos  USD                 403,33 USD 469,38  S/                1.694,46 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

6 1000062642 - -
Esteban del 

Carpio, Jos? M.

Oración fúnebre que en las exequias 

celebradas em esta Sta. Iglesia Catedral de 

Arequipa por los heroes de la Patria 

Restauradores del Perú, que murieron en la 

gloriosa batalla de Ancach pronuncio el 

presbitero

Arequipa

Impr. del 

Gobierno por 

Pedro Benavides

[1839]
[1, 1b], 3-16 p. ; 

20x14 cm.
Folletos  USD                 252,04 USD 313,95  S/                1.133,36 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

7 1000062644 - -

Révérend, 

Alejandro 

Próspero

La última enfermedad, los últimos momentos y 

los funerales de Simon Bolívar, libertador de 

Colombia y del Perú

Paris

Impr. Hispano-

Americana de 

Cosson y Comp.

1866
[1, 1b, 1], 6-64 p.; 20x14 

cm.
Libros  USD                 255,12 USD 292,34  S/                1.055,36 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

8 1000062645 - -
Moreno, José 

Ignacio

Manual de un Republicano, para el uso de un 

pueblo libre
Buenos Aires

Impr. de Hallet y 

Cía
1812

[1, 1b, 1], 4-35, [3b] p.; 

20x14 cm.
Folletos  USD                 364,44 USD 391,41  S/                1.412,99 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

9 1000062645 - -
Moreno, José 

Ignacio

Ensayo sobre la supremacía del Papa, 

especialmente con respecto a la institución de 

los obispos

Buenos Aires
Impr. de Hallet y 

Cía
1834

[1, 1b, 3], ii-v, [1b, 1], 2-

2-214, [3] p. ; 20x14 cm.
Libros  USD                 330,46 USD 361,06  S/                1.303,43 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

10 1000062645 - -

Goyeneche y 

Gamio, Juan 

Mariano de

Discurso sobre la educación de la juventud, 

pronunciado por Juan Mariano de Goyoneche y 

Gamio, el día de su recepción de socio en la 

Académia Lauretana de Arequipa

Lima
Impr. de josé 

María Masías
1859

[1, 1b, 1, 1b, 1], 6-70, 

[2b] p. ; 20x14 cm.
Libros  USD                 141,09 USD 561,29  S/                2.026,24 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

11 1000062646 - -
Ruiz Gallo, 

Pedro

Estudios generales sobre la navegación aérea y 

resolución de este importante problema con 25 

gravados por el teniente coronel graduado de la 

caballería de ejército Pedro Ruíz. Para el 28 de 

julio de 1878

Callao
Impr. y Lit. de N. 

Nieto
1878

[1, 1b, 3, 1b, 1], 6-31, 

[1b, 1, 1b] p. : 22 lám. 

ils. a blanco y negro ; 

20x15 cm.

Folletos  USD                 272,24 USD 325,71  S/                1.175,80 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

12 1000062646 - -
Patetta, 

Francisco

Metrología decimal comparada con las medidas 

y pesos usados en la república del Perú
Primera edición Lima

Impr. de Huerta 

y Ca
1863

[1, 1b, 1, 1b, 1], vi-vii, 

[1b, 1], 10-127, [1b] p. ; 

20x15 cm.

Libros  USD                 179,76 USD 684,48  S/                2.470,99 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

13 1000062647 - -
Del Mazo, 

Manuel María

Francisco Javier Mariátegui a sus compatriotas 

ó sea Vindicación del Exmo. Sr. D. Francisco 

Javier Mariategui

Lima
Tip. de El 

Heraldo
1854

[1, 1b, 1], ii-xi,m [1b, 1], 

2-23 p. ; 20x15 cm.
Folletos  USD                 328,90 USD 389,14  S/                1.404,80 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

14 1000062648 - - [s.n] Ojeada sobre la cuestión española, 1864 [Lima]
Impr. de Huerta 

y Cía
[1864]

[3], 4-142, [2] p. ; 

19.5x15 cm.
Libros  USD                 420,00 USD 443,33  S/                1.600,43 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

15 1000062648 - - A. L. G.
Ojeada al proyecto de constitución que el 

Libertador ha presentado a la república Bolívar
Lima

Impr. 

Republicana
1826

[1, 1b, 3], 4-52 p. ; 

19.5x15 cm.
Libros  USD                 438,25 USD 459,01  S/                1.657,03 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

16 1000062648 - -
Martínez, 

Enrique

Manifestación de la conducta observada por el 

jefe de la división de los Andes aucsiliar del 

Perú, para obtener del gobierno de esta 

República, el reemplazo de la tropa perdida 

gloriosamente por la independencia peruana, 

en las acciones de guerra de Torata y 

Moquegua

Lima Impr. de Rio 1823
[1, 1b, 6], 1-30 p. ; 

19.5x15 cm.
Folletos  USD                 342,98 USD 408,54  S/                1.474,84 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

LISTADO DE MBD* IDENTIFICADOS CON VALOR SIGNIFICATIVO (PCN o IGUAL/MAYOR A LA RMV**) EN JULIO DE 2023: 38 MBD, DE LOS CUALES 8 SON PCN***

Firmado digitalmente por
TAVERA TAVERA Anita
Cecilia FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/07/31
15:49:11-0500

Firmado digitalmente por
CARPIO OCHOA Kelly FAU 20131379863
soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/07/31 16:23:52-0500



17 1000062648 - -
Vidaurre, 

Cayetano de

Manifestación de los documentos que apoyan 

la dirección de la Casa de Moneda conferida 

por el supremo gobierno al ciudadano 

Cayetano Vidaurre

Lima Impr. de Masías 1828
[1, 1b, 1], 4-17 [1b] p. ; 

19.5x15 cm.
Folletos  USD                 328,40 USD 393,64  S/                1.421,05 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

18 1000062648 - -
Echenique, José 

Rufino

El coronel de ejército, ciudadano José Rufino 

Echenique ante su respetable e imparcial 

tribunal de la opinión pública

Cuzco

Impr. Libre por 

P. Evaristo 

Gonzalez

1834
[1], 2-18, [4, 2b] p. ; 

19.5x15 cm.
Folletos  USD                 270,00 USD 311,11  S/                1.123,12 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

19 1000062649 - - Valdes, Manuel Memoria sobre la disentería Lima
Impr. de la 

Gaceta
1835

[2], 3-44 p. ; 20x14.5 

cm.
Folletos  USD                 330,11 USD 395,39  S/                1.427,37 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

20 1000062649 - -
Haenke, 

Thäddaus

Descripción y an lisis de las aguas minerales 

de Yura, por el físico y bot nico D. Taedo 

Aeenke. Cuya impresión la hace a sus 

espensas don Manuel Rodriguez, con objeto de 

pública utilidad

Arequipa
Impr. del 

Gobierno,
1827

[1, 1b], 3-26, [2b] p. ; 

20x14.5 cm.
Folletos  USD                 307,68 USD 367,64  S/                1.327,19 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

21 1000062650 - -
Carpio, Miguel 

del
Los patriotas de Lima en la noche feliz [Lima s.n 1800?] 1-40p. ; 20x15 cm. Folletos  USD                 468,34 USD 526,16  S/                1.899,42 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

22 1000062650 - -
Durán, José 

Miguel

Replica apologética y satisfactoria al defensorio 

del M.R. P. Fr. Juan de Marimon
Lima Impr. Real 1773

[3, 1b, 45], 2-232, [1, 1b, 

54] p. ; 20x15 cm.
Libros  USD              1.011,63 USD 917,85  S/                3.313,43 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

23 1000062651 - -
Terán, Manuel 

Jorge

Acción de gracias y discurso que el abogado 

don Manuel Jorge Ter n, pronunció al 

incorporarse en el Y. C. de Abogados, de la 

capital de Lima a 23 de junio de 1826

Lima
Impr. de los 

Niños Espósitos
1826

[1, 1b, 2, 1b, 1], 1-17, [1, 

2b] p. ; 20x15 cm.
Folletos  USD                 314,00 USD 378,83  S/                1.367,56 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

24 1000062651 - - [s.n]

Piezas principales que contiene el espediente 

seguido contra el sarjento mayor de caballeria, 

D. Juan Antonio Vijil ayudante de campo del 

jeneral D. Domingo Nieto, sobre el hecho de 

haberse presentado en el palacio del Illmo. Sor. 

obispo de esta Diocesis Dr. D. Jose Sebastian 

de Goyeneche en la manana del 11 de octubre 

del presente año con el designio de asesinarlo

Arequipa
Impr. Pública de 

Francisco
1834

[1, 1b], 3-32 p. ; 20x15 

cm.
Folletos  USD                 238,38 USD 299,36  S/                1.080,68 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

25 1000062653 - -
Mazo, Manuel 

María del

La Corte Suprema del Perú y el ciudadano 

Manuel María del Mazo, ó, Ligera narración de 

las arbitrariedades cometidas por el Tribunal de 

Justicia de la República, en la célebre cuestión 

Mari tegui

Lima
Tip. de El 

Heraldo
1852

[1, 1b, 1], 4-47, [1b, 1, 

1b] p. ; 20x14 cm.
Folletos  USD                 333,49 USD 398,86  S/                1.439,87 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

26 1000062654 - -

Vigil, Francisco 

de Paula 

Gonz?lez

Roma Lima

Impr. de El 

Comercio, por J. 

B. S?nchez

1871
[1, 1b, 1], 4-41, [1b] p. ; 

20x13 cm.
Folletos  USD                 264,81 USD 323,54  S/                1.167,98 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

27 1000062654 - - [s.n]

Representación al soberano Congreso 

Constituyente del Perú por el Coronel Domingo 

de Orúe, su diputado

Lima

Impr. 

Administrada por 

J,. A. López

1823
[3], 2-17, [1b] p. ; 20x13 

cm.
Folletos  USD                 320,00 USD 385,01  S/                1.389,88 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

28 1000062654 - -
Donoso, 

Salvador

Oración fúnebre por los jefes, oficiales i 

soldados chilenos muertos en los combates de 

Chorrillos y Miraflores, predicada en la Catedral 

de Lima el 3 de febrero de 1881, por el 

presbítero don Salvador Donoso

Lima

Impr. de La 

Actualidad. 

Editor Luis E. 

Castro

1881 [2], 3-32 p. ; 20x13 cm. Folletos  USD                 260,01 USD 322,40  S/                1.163,88 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

29 1000062654 - - Ruiz, Pedro Reloj para Lima Lima
Impr. de 

Francisco Solis
1867

[1, 1b, 1], 4-44 p. ; 

20x13 cm.
Folletos  USD                 477,69 USD 535,11  S/                1.931,75 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

30 1000062654 - - [s.n]

An lisis y amplificación del manifiesto 

presentado al Congreso del Perú por el 

honorable señor ministro don José María 

Pando

Lima
Impr. de José 

María Masías
1831

[1, 1b, 1, 1b, 1], 2-26 p. ; 

20x13 cm.
Folletos  USD                 454,19 USD 512,54  S/                1.850,26 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

31 1000005071 X530.4 / M94 95488

Muñoz Seguín, 

Margarita 

Práxedes

Unidad de la materia ó Identidad sustancial de 

los reinos inorgánico y orgánico
Lima

Imprenta de 

Juan M. Gall y 

compañía

1890
[4b, 1, 1b, 1, 1b, 1], 6-

12, [4b] p.; 20.3 x 14 cm.
Folletos  USD                 131,67 USD 580,23  S/                2.094,64 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo

SÍ (RV Nº 076-2023-

VMPCIC/MC, 

13/03/2023)

32 1000012327 C550.985 / R74 361811
Rodríguez 

Dulanto, Laura 

Esther

Estudios geológicos en la provincia de Chancay Lima Imprenta Liberal 1898

[2b, 1, 1b, 3, 1b, 1], 6-

70, [1], 72, [2b] p.; 20.8 

x 14.7 cm.

Libros  USD                 149,48 USD 643,21  S/                2.321,99 
Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo

SÍ (RV Nº 076-2023-

VMPCIC/MC, 

13/03/2023)

33 1000029686 PB / 067934 170638
Acosta 

Cárdenas, 

Miguelina

Reformas necesarias del código civil común 

peruano: tendientes a hacer efectiva la igualdad 

civil y jurídica del hombre y la mujer

Lima Impr. Peruana 1920
[1, 1b, 1], 4-24 p.; 26.2 x 

18.4 cm.
Folletos  USD                 127,71 USD 582,47  S/                2.102,72 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Raúl 

Porras 

Barrenechea

SÍ (RV Nº 076-2023-

VMPCIC/MC, 

13/03/2023)

34 1000062971
XE / 869.568 / 

M
158115

Valdelomar 

Pinto, Pedro 

Abraham

La Mariscala: doña Francisca Zubiaga y 

Bernales de Gamarra, cuya vida refiere y 

comenta Abraham Valdelomar, en la ciudad de 

los Reyes del Peru - MCMXIV

Primera edición Lima

Impreso en los 

Talleres 

Tipográficos de 

la Penitenciaría

1914

[1, 1b, 1, 1b, 1, 1b, 1, 1b, 

1, 1b, 1], 12-164 p.; 20.4 

x 14.7 cm.

Libros  USD                 145,15 USD 671,47  S/                2.424,00 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección José 

María Eguren

SÍ (RV Nº 098-2023-

VMPCIC/MC, 

12/04/2023)

Firmado digitalmente por
TAVERA TAVERA Anita
Cecilia FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/07/31
15:49:11-0500

Firmado digitalmente por
CARPIO OCHOA Kelly FAU 20131379863
soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/07/31 16:23:52-0500



35 100077818 XRP / 638992 142967
Valdelomar 

Pinto, Pedro 

Abraham

El caballero Carmelo: cuentos Primera edición Lima

[Tip. y 

Encuadernación 

de la 

Penitenciaría]

1918

[4b, 1, 1b, 1, 1b, 1, 1b, 1, 

1b, 1, 1b, 1], ii-vi, [1, 1b, 

1, 1b, 1]. 8-228, [1, 1b, 

1, 1b, 1], ii-xxviii, [1b, 1] 

p.; 21.4 x 16 cm.

Libros  USD                 281,74 USD 1.276,49  S/                4.608,12 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma Soriano

SÍ (RV Nº 098-2023-

VMPCIC/MC, 

12/04/2023)

36 1000016398
XPB / 869.568 / 

B
164555

Valdelomar 

Pinto, Pedro 

Abraham

Belmonte, el trágico: ensayo de una estética 

futura, a través de un arte nuevo
Primera edición Lima

Tip. y 

Encuadernación 

de la 

Penitenciaría

1918

[1, 1b, 1, 1b, 1, 1b, 1, 1b, 

1, 1b, 1, 1b, 1], 16-134 

[i.e. 144] p.; 20.4 x 14.9 

cm.

Libros  USD                 123,22 USD 589,86  S/                2.129,40 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Raúl 

Porras 

Barrenechea

SÍ (RV Nº 098-2023-

VMPCIC/MC, 

12/04/2023)

37 1000016399
XPB / 869.568 / 

H
164558

Valdelomar 

Pinto, Pedro 

Abraham

Los hijos del Sol: (cuentos incaicos) Primera edición Lima
Imprenta 

"Evforión"
1921

[1, 1b, 5, 1b, 1], ii-viii, 

[2b, 1], 6-117, [1b, 1, 1b, 

1, 1b] p., [1] h. de lám.: 

retrato; 15.5 x 11.5 cm.

Libros  USD                 122,00 USD 581,79  S/                2.100,27 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Raúl 

Porras 

Barrenechea

SÍ (RV Nº 098-2023-

VMPCIC/MC, 

12/04/2023)

38 1000029427 PB / 067675 170380
Valdelomar 

Pinto, Pedro 

Abraham

Tríptico heróico: Invocación a la Patria, 

¡Bandera, ala de la Victoria!, Oración a San 

Martín. Poemas patrióticos por Abraham 

Valdelomar, dedicados a los niños de las 

Escuelas del Perú

Primera edición Lima
Imp. Torres 

Zumarán
[1921]

[2b, 18, 1b, 1, 2b] p.; 17 

x 12.2 cm.
Folletos  USD                   98,65 USD 185,61  S/                   670,05 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Raúl 

Porras 

Barrenechea

SÍ (RV Nº 098-2023-

VMPCIC/MC, 

12/04/2023)

USD 11.263,13 USD 17.786,21  S/                       64.208,22 Julio

MBD con valor 

significativo

MBD con valor 

económico asignados
Precio final en dólares

Tipo de cambio BCRP al 

31-07-2023
Precio final en soles

PCN 8 5.111,13 USD 3,61 S/ 18.451,19

Igual o mayor a la 

RMV
30 12.675,08 USD 3,61 S/ 45.757,03

Totales 38 17.786,21 USD S/ 64.208,22

***Son 8 unidades bibliográficas. Tres (03) unidades bibliográficas (1890-1920) correspondiente a las primeras tesis de mujeres peruanas, Margarita Práxedes Muñoz Seguín y Laura 

Esther Rodríguez Dulanto, desde el campo de las ciencias, y Miguelina Acosta Cárdenas desde la jurisprudencia ; y cinco (05) unidades bibliográficas (1914-1921) de la obra literaria de 

Pedro Abraham Valdelomar Pinto 

MBD con valor significativo durante el mes de julio del 2023

TOTAL DEL PRECIO FINAL DE LOS 38 MBD CON VALOR SIGNIFICATIVO

* MBD: material bibliográfico documental

** La remuneración mínima vital es de 1025 soles, acorde al Decreto Supremo 003-2022-TR del 06/04/2022, entrado en vigencia el 01/05/2022.

Firmado digitalmente por
TAVERA TAVERA Anita
Cecilia FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2023/07/31
15:49:11-0500

Firmado digitalmente por
CARPIO OCHOA Kelly FAU 20131379863
soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/07/31 16:23:52-0500


